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ATA DA 291ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Extraordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 10 de Junho de 2020, às 9 horas e 

6 minutos 

 

No dia dez de junho de dois mil e vinte, às nove horas e seis minutos, sob a 1 

presidência do Pró-Reitor de Graduação, José Francisco Lopes Xarão, reuniram-se os 2 

seguintes membros, por webconferência:  Estela Regina de Oliveira (Coordenadora do 3 

Curso de Biomedicina), Breno Régis Santos (Coordenador do Curso de Biotecnologia), 4 

Flávio Barbieri Gonzaga (Coordenador do Curso de Ciência da Computação, compareceu 5 

às 9h16), Lívia Mara Rosatto Moda (Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas – 6 

Bacharelado), Luisa Dias Brito (Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas – 7 

Licenciatura), Leonardo Turchi Pacheco (Coordenador do Curso de Ciências Sociais – 8 

Bacharelado),  Adriano Pereira Santos (Coordenador do Curso de Ciências Sociais – 9 

Licenciatura), Cristiane Aparecida Silveira Monteiro (Coordenadora do Curso de 10 

Enfermagem), Marcelo Aparecido da Silva (Coordenador do Curso de Farmácia), Lígia 11 

de Sousa Marino (Coordenadora do Curso de Fisioterapia), Rodrigo José Pisani 12 

(Coordenador do Curso de Geografia – Bacharelado), Estevan Leopoldo de Freitas Coca 13 

(Coordenador do Curso de Geografia – Licenciatura), Raphael Nunes Nicoletti Sebrian 14 

(Coordenador do Curso de História), Rosângela Rodrigues Borges (Coordenadora do 15 

Curso de Letras – Licenciatura), Paula da Costa Souza (Coordenadora do Curso de Letras 16 

– Espanhol e Literaturas da Língua Espanhola), Juliana Pimenta Attie (Coordenadora do 17 

Curso de Letras – Inglês e Literaturas da Língua Inglesa), Kátia Aparecida da Silva 18 

Oliveira (Coordenadora do Curso de Letras – Bacharelado em Línguas Estrangeiras), 19 

Andréa Cardoso (Coordenadora do Curso de Matemática), Gláucia de Oliveira Moreira 20 

(Coordenadora do Curso de Medicina), Bruno Martins Dala Paula (Coordenador do Curso 21 

de Nutrição), Victor Humberto Orbegoso Flores (Coordenador do Curso de Odontologia), 22 

Ronaldo Auad Moreira (Coordenador do Curso de Pedagogia), Márcia Regina Cordeiro 23 

(Vice-Coordenadora do Curso de Química – Bacharelado), Claudia Torres 24 

(Coordenadora do Curso de Química – Licenciatura), Carla Helena Fernandes 25 

(Coordenadora do Curso de Pedagogia, a Distância), Laos Alexandre Hirano 26 

(Coordenador do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Rafael 27 
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Brito de Moura (Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental), Sylma Carvalho 28 

Maestrelli (Vice-Coordenadora do Curso de Engenharia de Minas), Jaqueline Costa 29 

Martins (Coordenadora do Curso de Engenharia Química), Luciene Resende Gonçalves 30 

(Coordenadora do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia), 31 

Dimitri Augusto da Cunha Toledo (Coordenador do Curso de Administração Pública), 32 

Pamila Cristina Lima Siviero (Coordenadora do Curso de Ciências Atuariais), Hugo 33 

Lucindo Ferreira (Vice-Coordenador do Curso de Ciências Contábeis), Fernando Batista 34 

Pereira (Coordenador do Curso de Ciências Econômicas), Luciana Maria Oliveira Ribeiro 35 

(Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação), Regina 36 

Aparecida Correa (Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em 37 

Educação), Edna de Oliveira (Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em 38 

Educação), Carolina de Cássia Araújo (Representante dos Servidores Técnico-39 

Administrativos em Educação), Natália Caixeta Soares (Representante dos Servidores 40 

Técnico-Administrativos em Educação), Ronaldo Acácio Júnior (Representante 41 

Discente), João Vitor Tibúrcio dos Santos (Representante Discente), Vanja Myra Barroso 42 

Vieira da Silveira (DRGCA). Participaram na condição de ouvinte: a Profa. Elíria 43 

Quaresma Fuazza (Vice-Coordenadora do Curso de Letras - Espanhol e Literaturas da 44 

Língua Espanhola), Profa. Letícia Fernandes Malloy Diniz (Vice-Coordenadora do Curso 45 

de Letras - Bacharelado em Línguas Estrangeiras), a Profa. Marcela Filie Haddad (Vice-46 

Coordenadora do Curso Odontologia), a Profa. Carolina Del Roveri (Vice-Coordenadora 47 

do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), o Prof. Rodrigo 48 

Corrêa Basso (Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Química) e o Prof. Person 49 

Pereira Neves. O Presidente do Colegiado iniciou a reunião colocando em votação  a 50 

realização da Reunião Extraordinária, conforme prevê o Parágrafo único do art. 15 da 51 

Resolução Consuni nº 17/2018, que aprovou o Regimento Interno do Colegiado da 52 

Prograd. Após análise e discussão, o Colegiado deliberou favoravelmente, por 53 

unanimidade, com trinta e nove votos favoráveis, pela instauração da reunião. 1) Processo 54 

n° 23087.008822/2020-83 - Oferta de disciplinas referentes ao primeiro semestre de 55 

2020 por Ensino Remoto Emergencial (ERE):  O presidente do Colegiado apresentou 56 

o processo, no qual constava uma minuta a ser encaminhada ao CEPE, que autorizava a  57 

oferta facultativa de ensino remoto emergencial para as disciplinas do primeiro semestre 58 

de 2020 e a abertura de novas turmas optativas/especiais a critério de cada colegiado de 59 
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curso de graduação.  Neste momento, o Prof. Flávio Barbieri Gonzaga (Coordenador do 60 

Curso de Ciência da Computação) e a servidora Luciana Maria de Oliveira Ribeiro 61 

(Representante do Servidores Técnico-Administrativos em Educação) compareceram à 62 

reunião. Após o processo ser discutido por uma hora, foi colocada em votação a 63 

continuidade da discussão ou a deliberação imediata, em conformidade com o art. 26 do 64 

Regimento Interno do Colegiado da Prograd, aprovado pela Resolução Consuni nº 65 

017/2018. O Colegiado deliberou favoravelmente, por unanimidade, com quarenta e um 66 

votos favoráveis, pela continuação da discussão. Neste momento, o Prof. Rodrigo José 67 

Pisani (Coordenador do Curso de Geografia – Bacharelado) e a Profa. Kátia Aparecida 68 

da Silva Oliveira (Coordenadora do Curso de Letras – Línguas Estrangeiras – 69 

Bacharelado) compareceram à reunião e a Profa. Pamila Cristina Lima Siviero 70 

(Coordenadora do Curso de Ciências Atuariais) e o Representante Discente João Vitor 71 

Tibúrcio dos Santos se ausentaram da reunião. Após análise e discussão, o Colegiado 72 

aprovou, por maioria, com trinta e nove votos favoráveis e uma abstenção, o 73 

encaminhamento para que o processo seja apreciado na próxima reunião do Colegiado da 74 

Prograd, prevista para acontecer na segunda-feira, 15/6/2020, com a disponibilização pela 75 

Prograd de uma nova minuta que contemple as discussões feitas durante a reunião, uma 76 

proposta de instrução normativa que detalhe os procedimentos a serem feitos e uma 77 

proposta de calendário para a oferta de disciplinas por meio de ensino remoto emergencial 78 

(ERE). A reunião encerrou-se às onze horas e quarenta e cinco minutos. Nada mais a 79 

registrar, eu, Regina Aparecida Correa, Técnica em Assuntos Educacionais lotada na 80 

Prograd, lavrei a presente ata que segue devidamente assinada. 81 

José Francisco Lopes Xarão 82 

Adriano Pereira Santos 83 

Andréa Cardoso 84 

Breno Régis Santos 85 

Bruno Martins Dala Paula 86 

Carla Helena Fernandes 87 

Carolina de Cássia Araújo  88 

Carolina Del Roveri 89 

Claudia Torres 90 

Cristiane Aparecida Silveira Monteiro 91 

Dimitri Augusto da Cunha Toledo 92 

Edna de Oliveira 93 

Elíria Quaresma Fugazza 94 
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Estela Regina de Oliveira 95 

Estevan Leopoldo de Freitas Coca 96 

Fernando Batista Pereira 97 

Flávio Barbieri Gonzaga 98 

Gláucia de Oliveira Moreira 99 

Hugo Lucindo Ferreira 100 

Jaqueline Costa Martins 101 

João Vitor Tibúrcio dos Santos 102 

Juliana Pimenta Attie 103 

Kátia Aparecida da Silva Oliveira 104 

Laos Alexandre Hirano 105 

Leonardo Turchi Pacheco 106 

Leticia Fernandes Malloy Diniz 107 

Ligia de Sousa Marino 108 

Lívia Maria Rosatto Moda 109 

Luciana Maria de Oliveira Ribeiro 110 

Luciene Resende Gonçalves 111 

Luisa Dias Brito 112 

Marcela Filié Haddad 113 

Marcelo Aparecido da Silva 114 

Márcia Regina Cordeiro 115 

Natália Caixeta Soares 116 

Pamila Cristina Lima Siviero 117 

Paula da Costa Souza 118 

Rafael Brito de Moura 119 

Raphael Nunes Nicoletti Sebrian 120 

Rodrigo Corrêa Basso 121 

Rodrigo José Pisani 122 

Ronaldo Acácio Júnior 123 

Ronaldo Auad Moreira 124 

Rosângela Rodrigues Borges 125 

Sylma Carvalho Maestrelli 126 

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira 127 

Victor Humberto Orbegoso Flores 128 

Regina Aparecida Correa 129 


